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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou funkčních poruch nohy a jejich vztahem

k vadnému držení těla.

Obecná část se zabývá anatomií, kineziologií a patokineziologií nohy, uvádí základní

typy poruch a klinický obraz těchto vad. Dále se zaměřuje na téma vadného držení těla a

souvislost s funkčními poruchami nohou. V rámci metodologie práce jsou zmíněny základní

vyšetřovací metody používané v diagnostice funkčních poruch nohy a fyzioterapeutické

metody, jež se zde uplatňují.

Speciální část uvádí kazuistiky tří pacientů s vadným držením těla. Zaměřuje se na

ovlivnění funkčních poruch nohy v rámci komplexní fyzioterapie. U každého pacienta je

zaznamenán vstupní kineziologický rozbor, vstupní vyšetření na pedobarografické desce,

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a průběh terapeutických jednotek. V rámci

výstupního vyšetření jsou zaznamenány změny od vstupního kineziologického rozboru

doplněné výstupním vyšetřením na PBG desce. Součástí práce je diskuze na dané téma.

V závěru jsou stručně shrnuty výsledky terapie a je zhodnocena úspěšnost pacientů.

Klíčová slova: noha, postura, nožní klenba, pedobarografie, rehabilitace

Abstract

This Bachelor’s thesis deals with functional disorders of the foot and their relation to

poor body posture.

The general part of the thesis focuses on anatomy, kinesiology and pathokinesiology

of the foot. Next, it also states the basic types of disorders and presents the clinical pictures of

these defects. Furthermore, it concentrates on poor posture and its relation to the functional

disorders of the foot. The methodology of the thesis specifies basic examination methods used

in the diagnosis of functional disorders of the foot and applicable physiotherapy methods.

The special part of the thesis mentions case studies of three patients with poor posture.

It focuses on the functional disorders of the foot within the scope of complex physiotherapy.

For each patient, the following information was recorded: an initial kinesiological analysis, an

initial examination on a pedobarographic plate, a short-term and long-term rehabilitation plan

and the progress of therapeutic units. The final examination noted the changes since the initial

kinesiological analysis and it also includes a final examination on the PBG plate. The thesis

also consists of a discussion on the given topic.

The conclusion of the thesis briefly summarizes the therapy results and evaluates the

success rate of the patients.
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1 Úvod

Noha zprostředkuje kontakt těla s terénem a oporu těla při pohybu. Slouží tak

k zajištění stabilního stoje i k bipedální lokomoci. Prostřednictvím exteroceptorů

a proprioceptorů na noze je umožněno vzpřímené držení těla a také opora pro pohyb

v nerovném terénu. Důležité je správné statické i dynamické zatížení nohy, postavení

jednotlivých kostí, dostatečná pružnost vazů a aktivita svalů nohy.

V dnešní době se velice často setkáváme s narušením těchto funkcí nohy. Příčinou

bývá nedostatečná pohybová aktivita, nošení nevhodné obuvi nebo nadměrné a dlouhodobé

zatěžování nohou.

Zachování funkce nohy vyžaduje dostatečnou a pravidelnou péči. Jako pasivní

pomůcky se využívají ortopedické vložky či stélky do bot. Podstatné je však udržování

aktivního pohybu ve všech kloubech DKK, zajištění dostatečné aferentace v oblasti nohy

a správné statické i dynamické zatěžování nohou.
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2 Současný stav

2.1 Anatomie

2.1.1 Kostra nohy

Kostra nohy má tři oddíly: zánártí (tarsus), nárt (metatarsus) a články prstů

(phalanges).

Zánártí se skládá ze sedmi zánártních kostí, které tvoří dva proximodistální pruhy.

Vnitřní a současně výše položený pruh jde od kosti hlezenní (talus) přes kost loďkovitou (os

naviculare) ke třem kostem klínovým (ossa cuneiformia). Vnější a níže položený pruh

zahrnuje kost patní (calcaneus) a kost krychlovou (os cuboideum).

Střední část kostry nohy formuje pět nártních kostí (ossa metatarsalia). První tři nártní

kosti navazují na vnitřní pruh zánártních kostí, čtvrtá a pátá nártní kost se napojuje na vnější

pruh zánártních kostí.

Skelet prstů nohy je tvořen čtrnácti články prstů. Palec je tvořen dvěma články, zbylé

prsty mají po třech článcích. [1]

2.1.2 Spojení nohy

Horní zánártní kloub (art. talocruralis) je složený kloub, ve kterém se spojují obě

bércové kosti tvořící jamku kloubu s hlavicí tvořenou hlezenní kostí. Kloubní pouzdro je

zesíleno vnitřním postranním vazem (lig. colaterale mediale neboli lig. deltoideum) a zevním

postranním vazem (lig. colaterale laterale). Nejvýznamnější součástí zevního postranního

vazu je lig. talofibulare anterius. Tento vaz je primární stabilizátor hlezenního kloubu.

Dolní zánártní kloub se skládá ze dvou oddílů. Zadní oddíl se nazývá art. subtalaris

a spojuje zadní kloubní plochu hlezenní a patní kosti. K přednímu oddílu,

art. talocalcaneonavicularis, patří přední plocha hlezenní kosti tvořící hlavici kloubu a kost

loďkovitá s přední plochou kosti patní reprezentující jamku kloubu. Kloubní pouzdro je

zesíleno vazy lig. calcaneonaviculare plantare a lig. calcaneonaviculare dorsale.

Chopartův kloub (art. tarsi transversa) je klinický název pro spojení hlezenní kosti

s kostí loďkovitou (art. talonaviculare) a kosti patní s krychlovou kostí
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(art. calcaneocuboidea). Zesílení spojení zajišťuje lig. calcaneocuboideum dorsale,

lig. plantare longum, art. cuneonavicularis a artt. intercuneiformes.

V Lisfrankově kloubu (art. tarsometatarsalis) artikuluje kost krychlová a kosti klínové

s nártními kostmi. Ligg. tarsometatarsalia, dorsalia, plantaria et interossea vytvářejí podélný

systém vazů, který spojuje tarsometatarsální i intermetatarsální klouby.

Artt. intermetatarsales jsou ploché klouby mezi přivrácenými plochami bazí nártních

kostí. Ligg. metatarsalia, dorsalia, plantaria et interossea vytvářejí příčný systém ligament.

Metatarzofalangové klouby (art. metatarsophalangeales) jsou kloubní spojení, kde

kloubní plochy tvoří hlavice nártních kostí a jamky na proximálních článcích prstů. Nacházejí

se zde ligg. plantaria et collateralia a lig. metatarsale transversum profundum.

Mezičlánkové klouby (art. interphalangeales) jsou kladkové klouby mezi jednotlivými

články prstů, zpevněné pomocí ligg. plantaria a ligg. collateralia. [2]

2.1.3 Svaly nohy

Dlouhé svaly nohy

Jedná se o skupinu svalů ovládající pohyby nohy a prstů nohy. Na ventrální straně

bérce probíhá m. tibialis antrerior, na jeho dorzální straně m. triceps surae, m. plantaris,

m. tibialis posterior a na straně laterální mm. peronaei.

M. tibialis antrerior začíná na zevním kodylu holenní kosti a na mezikostní bláně. Jeho

šlacha probíhá před vnitřním kotníkem na plantární plochu nohy, kde se upíná na mediální

klínovou kost a na první metatarz. Sval provádí dorzální flexi a supinaci nohy.

M. triceps surae se skládá z m. gastrocnemius a m. soleus.

M. gastrocnemius má dvě hlavy (caput mediale et laterale), které začínají na zadní

straně příslušného epikondylu femuru. M. soleus začíná na hlavici a zadní ploše lýtkové kosti

a na zadní ploše holenní kosti. Oba svaly se prostřednictvím Achillovy šlachy upínají na hrbol

kosti patní. Provádějí plantární flexi nohy.

M. plantaris začíná nad laterálním kondylem femuru. Splývá s Achillovou šlachou

a upíná se na hrbol kosti patní. Provádí plantární flexi nohy.
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M. tibialis posterior vede od mezikostní blány na plantární plochu nohy, kde se upíná

na loďkovitou kost, klínové kosti a na baze metatarzů. Jeho funkcí je plantární flexe

a supinace.

M. peroneus longus začíná na zevní ploše hlavice a těle lýtkové kosti. Jeho šlacha

zahýbá za zevní kotník a upíná se na mediální klínovou kost a na bazi prvního metatarzu

z plantární strany. Provádí plantární flexi a pronaci nohy.

M. peroneus brevis probíhá od laterální strany lýtkové kosti na drsnatinu pátého

metatarzu. Provádí stejný pohyb jako m. peroneus longus, podílí se na everzi nohy. [3]

Svaly prstů nohy


[…]


instruováni, jak cviky správně provádět, a obdrželi seznam cviků s jejich podrobným

popisem.

Níže uvedené cviky aktivují svaly nohy pomocí techniky senzomotorické stimulace,

zvyšují rozsah pohybu v kloubech DKK, využívají se ke korekci postavení nohy, které má

vliv na celkové držení těla.

1) Uvolnění kloubů a stimulace svalů nohy

- provádíme před každým cvičením pro zvýšení jeho účinku

- leh na zádech s pokrčenými dolními končetinami

- krouživým pohybem uvolníme kotníky, krčíme prsty, nakonec se snažíme roztáhnout

od sebe prsty co nejvíce

- pomocí masážního míčku, masážního ježka nebo své pěsti masírujeme chodidlo po

dobu alespoň 2 minut na každé noze

Obrázek 7 - Masážní ježek [24]

2) Nácvik tříbodové opory

- vzpřímený sed s pokrčenými koleny, stehno s bércem a bérec s chodidlem svírají

pravý úhel

- roztáhneme prsty od sebe a snažíme se rozšířit chodidlo

- chodidlo se opírá o palcový kloub, malíkový kloub a patu, ostatní kosti nohy jsou

mírně odlepeny od podložky (tvoří nožní klenbu)
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- v této pozici setrváme 1 minutu, poté povolíme a celé opakujeme 3x

- pokud zvládneme vsedě, pokračujeme v tréninku ve stoji

Obrázek 8 - Tříbodová opora [25]

3) Nácvik „malé nohy“

- vycházíme z pozice vzpřímeného stoje s tříbodovou oporou

- snažíme se zkrátit vzdálenost mezi patou a palcovým a malíkovým kloubem, aniž

bychom přitom krčili prsty

- při správném provedení je na chodidle z vnitřní strany patrná aktivace svalů a

vyklenutí podélné klenby nožní

- malou nohu udržujeme po dobu 10 s, poté povolíme

- opakujeme 3x na každé noze

Obrázek 9 - "Malá noha" [26]
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4) Píďalka

- vzpřímený sed

- rytmicky přibližujeme a oddalujeme patu a prsty, přičemž se chodidlo posunuje

nejdříve dopředu a poté dozadu

- cvik provádíme 3x na každé noze

5) Zametání palcovou a malíkovou hranou nohy

- vzpřímený sed, stehno s bércem a bérec s chodidlem svírají pravý úhel

- střídavě vtáčíme chodidla dovnitř (za palci) a vytáčíme ven (za malíky) až do krajní

polohy

- kolena zůstávají na místě, pohybují se pouze nohy

- opakujeme 10x

6) Spirála nohy

- sedíme, levou nohu položíme na pravé stehno, abychom v hlezenním kloubu měli úhel

90 stupňů

- uchopíme chodidlo tak, že palec a prsty pravé ruky uchopí zadní hranu paty a levá

ruka svírá přední část nohy

- otáčíme pasivně patu jedním a přední část nohy druhým směrem

- dbáme především na pohyb, kdy se pata vytáčí směrem ven a přednoží dovnitř, tím

napínáme svalstvo chodidla a zároveň zkracujeme podélnou klenbu.

- provádíme 2-3 minuty na každé noze
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Obrázek 10 - Spirála nohy [27]

7) Nácvik korigovaného stoje

- chodidla se opírají o tři body, jsou od sebe vzdálené na šířku pánve

- kolena (čéšky) směřují dopředu, kolena nejsou ani propnutá ani příliš pokrčená, jsou

tzv. odemčená

- pánev je podsazená, břišní a hýžďové svaly jsou aktivované

- hrudník je široký, ramena taktéž tažena doširoka, nejsou v předsunu, táhneme je

směrem dozadu a dolů

- hlava je ve vzpřímeném postavení, brada zasunuta vzad, aby byla krční páteř v

protažení

- celá páteř je v protažení, jako bychom chtěli „vyrůst“
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Obrázek 11 - Korigovaný stoj [27]

8) Přenášení váhy

- vzpřímený stoj, kyčle, kolena a kotníky jsou v ose, chodidla jsou vzdálena na šířku

pánve

- přenášíme váhu ze zevních hran chodidel na vnitřní, opakujeme 10x

- poté přenášíme váhu ze špiček na paty, taktéž 10x

- na závěr všechny pohyby spojíme a pomocí přenosu váhy ze špiček na levou zevní

hranu chodidla, na paty a na pravou zevní hranu chodidla (dochází k vychylování

celého těla, opisujeme jím kruhy)

9) Zdvihání míčku

- položíme na podlahu molitanový míček o průměru 7 cm

- ve stoje položíme přední část nohy na míček, prsty jej uchopíme, zvedneme nad zem a

za pomoci roztažení prstů upustíme

- provádíme 8x na každou nohu
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- míček můžeme zaměnit za jakýkoli jiný předmět, nebo můžeme zkusit uchopovat

tužku mezi palec a ostatní prsty jako při psaní

10) Výpony

- postavíme se na schod, nebo na vyvýšenou podložku, v případě potřeby se

přidržujeme rukou pevného bodu

- podložky se dotýká pouze přednoží a prsty, paty jsou vzpřímené

- paty spouštíme pomalu směrem dolů, dáváme pozor, aby nedošlo k jejich vychylování

k sobě ani od sebe (poprosíme někoho, aby nás kontroloval)

- poté paty opět zvedáme směrem vzhůru, avšak ne zcela na špičky, mohlo by docházet

k poklesu příčné klenby

- opakujeme 10x

Obrázek 12 - Výpon [27]
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11) Chůze s odvíjením plosky

- soustředěná chůze s nášlapem na patu, postupným přenášením váhy přes zevní okraj

chodidla až na palec, odraz od palce

- začínáme pomalu, plynule, dáváme si pozor, abychom neplácali nohama o podlahu,

nebo nedupali

- chodíme nejlépe naboso, ale na správné odvíjení chodidel se snažíme soustředit i

během dne v obuvi