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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kateřina Nenáhlová
s názvem: Fukční poruchy nohy a jejich vliv na držení těla

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 86

Návrh otázek k obhajobě

1. Které svaly nejvíce ovlivňují podélnou nožní klenbu?

2. Považovala byste za vhodné trénovat u vašich pacientů také izolovanou extenzi palce nohy?

3. Vaši pacienti pozitivně hodnotili aplikaci kineziotapingu. Jaké konkrétní schéma jste použila?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka během zpracovávání této bakalářské práce prokázala pečlivý a zodpovědný přístup. Pozitivně
hodnotím zejména její spolehlivost při plnění dílčích úkolů.
Sama si vyhledala pracoviště, které využívá pedobarografickou desku. Díky vybranému tématu se s ní
naučila pracovat a vyhodnocovat výsledky vyšetřeních. Tyto vhodně propojila s vlastním fyzioterapeutickým
vyšetřením. Podařilo se jí tak objektivizovat výsledky fyzioterapeutické intervence, která byla pro oba
pacienty, jejichž kazuistiky popisuje ve speciální části, velmi přínosná.
Vzhledem k aktuálnímu tématu funkčních poruch nohy považuji za přínosnou a obecně využitelnou
přílohu 1 "Terapeutická jednotka pro cvičení v domácím prostředí". Kvůli individuálním poruchám a
malému počtu pacientů nelze však výsledky této práce zobecňovat.
Vzhledem k typu práce, je tato bakalářská práce po obsahové stránce zcela vyhovující a splňuje všechny
normy. Její využitelnost v budoucnu by mohla být při širším rozpracování, ve kterém by autor hodnotil a
porovnal práci s více pacienty.
Hodnotím ji známkou velmi dobře.

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Reckziegelová
Organizace:

​
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